

भारत सरकार
खान मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. †3045
दिनांक 19.03.2025 को उत्तर देने के लिए

खनिज अन्वेषण और खरीद परियोजनाएं

†3045. डॉ. दग्गुबाती पुरंदेश्वरी:

श्री डग्गुमल्ला प्रसादा रावः

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) राष्ट्रीय खनिज अन्वेषण ट्रस्ट (एनएमईटी) द्वारा अनुमोदित 120 खनिज अन्वेषण और खरीद परियोजनाओं के संबंध में अब तक परियोजना-वार कितना व्यय किया गया है;
- (ख) आन्ध्र प्रदेश सहित देश में आरंभ की गई और कार्यान्वित की जा रही इन परियोजनाओं का व्यौरा क्या है तथा आन्ध्र प्रदेश के लिए राज्यवार और जिलावार इनकी वर्तमान स्थिति और प्रत्याशित परिणाम क्या हैं;
- (ग) उक्त परियोजनाओं के लिए कितनी निधि राज्यवार और परियोजनावार स्वीकृत और जारी की गई है;
- (घ) इन परियोजनाओं को समय पर पूरा करने और इनकी राष्ट्रीय खनिज नीति के साथ साम्यता रखना सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं;
- (ङ) इन परियोजनाओं के कार्यान्वयन में किन-किन चुनौतियों की पहचान की गई है और यदि हाँ, तो इनके समाधान के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं;
- (च) एनएमईटी द्वारा मशीनरी मर्दों की खरीद के लिए अनुमोदित परियोजनाओं का व्यौरा क्या है और इनके संबंध में कितनी वास्तविक प्रगति हुई है और कितनी निधि स्वीकृत की गई है;
- (छ) क्या सरकार ने देश में खनिज भंडारों के संभावित क्षेत्रों की पहचान करने के लिए कोई अनुसंधान और विकास कार्यक्रम आरंभ किया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ज) देश में खनिज अन्वेषण और सतत विकास में और वृद्धि लाने के लिए एनएमईटी निधि का उपयोग करने हेतु भावी रूपरेखा का व्यौरा क्या है?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

- (क) और (ग): वित वर्ष 2024-25 के दौरान, राष्ट्रीय खनिज खोज न्यास (एनएमईटी) ने 140 परियोजनाओं को मंजूरी दी है। राज्य-वार और परियोजना-वार व्यौरा अनुलग्नक-1 पर संलग्न हैं।

(ख):

- राज्य-वार ब्यौरा तथा शुरू की गई/कार्यान्वित परियोजनाओं की संख्या अनुलग्नक-2 में दी गई है।
- आंध्र प्रदेश में परियोजना(ओं) का ब्यौरा अनुलग्नक-3 में दिया गया है।
- खनिज गवेषण परियोजनाओं के सकारात्मक परिणामों के आधार पर, ब्लॉकों को गवेषण के उन्नत चरण में अपग्रेड किया जा सकता है या उन्हें संयुक्त अनुज्ञासि/खनन अनुज्ञासि/ गवेषण अनुज्ञासि ब्लॉकों के रूप में नीलाम किया जा सकता है।
- मशीनरी और उपकरणों की सफल खरीद के बाद, संबंधित राज्यों में खनिज गवेषण कार्यकलापों में तेजी लाते हुए और देश की खनिज सुरक्षा में योगदान करते हुए तकनीकी अवसंरचना को मजबूत किया जाएगा।

(घ):

- i. सभी चालू स्वीकृत परियोजनाओं की निगरानी संबंधित एजेंसियों द्वारा प्रस्तुत मासिक प्रगति रिपोर्ट के माध्यम से की जा रही है।
- ii. एनएमईटी सचिवालय संबंधित राज्य सरकारों के साथ मामले पर बातचीत करके गवेषण एजेंसियों को वन मंजूरी प्राप्त करने में सुविधा प्रदान करता है।
- iii. स्वीकृत परियोजनाओं की समय-समय पर तकनीकी-सह-लागत समितियों (टीसीसी) द्वारा समीक्षा की जाती है। समीक्षा के दौरान, टीसीसी गवेषण एजेंसियों को मार्गदर्शन प्रदान करती है और बाधाओं को दूर करने में उनकी मदद करती है।
- iv. अधिसूचित निजी गवेषण एजेंसियों (एनपीईए) के क्षेत्र कार्य की निगरानी के लिए एक एसओपी बनाया गया है, जिसके अनुसार जीएसआई की राज्य इकाइयों के उप महानिदेशक (डीडीजी) उस समय कार्य की निगरानी करते हैं, जब एनपीईए फ़िल्ड-कार्य करते हैं।
- v. खरीद परियोजनाओं की निदेशक स्तर के अधिकारियों वाली एक समिति द्वारा समय-समय पर समीक्षा की जा रही है।
- vi. राष्ट्रीय खनिज नीति में निजी क्षेत्र को गवेषण कार्य में प्रोत्साहित करने तथा महत्वपूर्ण एवं सामरिक खनिजों के गवेषण पर विशेष ध्यान देने का प्रावधान है। इस नीति के अनुरूप, वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान, एनएमईटी ने महत्वपूर्ण खनिजों से संबंधित 72 परियोजनाओं को मंजूरी दी है। इसके अलावा, 46 परियोजनाएं अधिसूचित निजी गवेषण एजेंसियों (एनपीईए) के लिए मंजूर की गई हैं।

(ड): इन परियोजनाओं के कार्यान्वयन में चिह्नित चुनौतियाँ और उनके समाधान के लिए उठाए गए कदम निम्नानुसार हैं:

- वन मंजूरी : वन मंजूरी शीघ्र प्राप्त करने के लिए मामले पर संबंधित राज्यों के साथ बातचीत की जा रही है तथा कार्यान्वयन एजेंसियों और राज्य सरकारों के साथ समीक्षा बैठकें आयोजित की जा रही हैं।
- दुर्गम भूभाग : दुर्गम भूभागों में गवेषण कार्यकलापों को प्रोत्साहित करने के लिए एजेंसियों को एनएमईटी की शुल्क अनुसूची (एसओसी) का 3.35 गुना प्रोत्साहन प्रदान किया जाता है।
- वामपंथी उग्रवाद (एलडब्ल्यूई) से प्रभावित क्षेत्र: वामपंथी उग्रवाद (एलडब्ल्यूई) से प्रभावित क्षेत्रों में गवेषण कार्यकलापों को प्रोत्साहित करने के लिए, "एलडब्ल्यूई से सर्वाधिक प्रभावित जिलों" में

एजेंसियों को एनएमईटी की शुल्क अनुसूची (एसओसी) का 1.25 गुना प्रोत्साहन प्रदान किया जाता है।

(च): मशीनरी मटों की खरीद के लिए एनएमईटी द्वारा अनुमोदित परियोजनाओं का ब्यौरा अनुलग्नक-4 में दिया गया है।

(छ):

- i. एनएमईटी जीएसआई के प्रमुख आधारभूत भूविज्ञान कार्यक्रमों जैसे राष्ट्रीय हवाई-भूभौतिक मानचित्रण कार्यक्रम (एनएजीएमपी), राष्ट्रीय भूविज्ञान डेटा कोष (एनजीडीआर), राष्ट्रीय भूभौतिक मानचित्रण कार्यक्रम (एनजीपीएम), गहन भूकंपीय परावर्तन सर्वेक्षण एवं मैग्नेटो-टेल्यूरिक सर्वेक्षण (डीएसआरएस-एमटी सर्वेक्षण) का समर्थन कर रहा है जिनकी स्वीकृत लागत ₹1262 करोड़ है। ये सर्वेक्षण देश में संभावित खनिज भंडारों की पहचान करने के लिए महत्वपूर्ण हैं। अब तक, एनएजीएमपी की 6 परियोजनाएँ पूरी हो चुकी हैं, जिसके माध्यम से आगे के गवेषण के लिए 300 से अधिक ब्लॉकों की पहचान की गई है (इन परियोजनाओं के परिणाम एनजीडीआर पोर्टल पर प्रकाशित किए गए हैं)।
- ii. एनएमईटी जीएसआई को खनिज गवेषण के नए क्षेत्रों को खोजने के लिए उपयुक्त 2डी और 3डी मॉडल बनाने हेतु आधारभूत भू सर्वेक्षणों से सृजित आंकड़ों को संग्रह, विश्लेषण, व्याख्या और एकीकृत करने के लिए एक डाटा प्रोसेसिंग, व्याख्या और एकीकरण केंद्र (डीपीआईआईसी) स्थापित करने में सहायता कर रहा है।
- iii. एनएमईटी जेएनएआरडीडीसी के माध्यम से खान मंत्रालय के एसएंडटी प्रिज्म कार्यक्रम के तहत परियोजनाओं को वित्तपोषित करके स्टार्ट-अप, एमएसएमई और अलग-अलग नवप्रवर्तकों द्वारा अनुसंधान और नवाचार को बढ़ावा दे रहा है। आज तक, एनएमईटी ने 28.45 करोड़ रुपये की स्वीकृत लागत के साथ ऐसी 22 परियोजनाओं को वित्तपोषित किया है। इन परियोजनाओं का ब्यौरा अनुलग्नक-5 में संलग्न है।

(ज):

- एनएमईटी को वित वर्ष 2025-26 में 500 करोड़ रुपये का बजट आवंटित किया गया है। यह राशि क्षेत्रीय और विस्तृत गवेषण, आधारभूत सर्वेक्षण, उपकरण/मशीनरी/सॉफ्टवेयर की खरीद, खनिज ब्लॉकों की नीलामी के लिए राज्यों को प्रोत्साहन देने पर व्यय की जाएगी।
- महत्वपूर्ण एवं सामरिक खनिजों के गवेषण में तेजी लाने के लिए, एनएमईटी राष्ट्रीय महत्वपूर्ण खनिज मिशन (एनसीएमएम) के तहत खनिज गवेषण परियोजनाओं को वित्तपोषित करेगा।
- गवेषण कार्यकलापों को और अधिक प्रोत्साहन प्रदान करने के लिए, एनएमईटी गवेषण एजेंसियों द्वारा क्षेत्रीय खनिज लक्ष्यीकरण (आरएमटी) परियोजनाओं को वित्तपोषित करेगा।
- राज्यों को खनिज गवेषण के लिए प्रोत्साहित करने हेतु, एनएमईटी राज्य खनिज खोज न्यास (एसएमईटी) में राज्यों द्वारा वार्षिक संग्रहण के 10% की सीमा तक राज्य सरकारों को समतुल्य अनुदान देगा।

वित वर्ष 2024-25 में एनएमईटी द्वारा वित पोषित परियोजनाओं का राज्यवार और परियोजनावार ब्यौरा

राशि करोड़ रुपये में

क्र. सं.	राज्य	परियोजना का नाम	एजेंसी	स्वीकृत लागत	कुल व्यय	परियोजना की स्थिति
क. खनिज गवेषण परियोजनाओं का ब्यौरा						
1	आंध्र प्रदेश	आंध्र प्रदेश के गुंटूर जिले के मंगलागिरी के पास कृष्णा बेसिन में एक पैलियो-चैनल के हिस्से में हीरे के लिए टोही सर्वेक्षण (जी-4)।	जियो मरीन सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	2.07	0.00	चालू
2	अरुणाचल प्रदेश	अरुणाचल प्रदेश के लोहित जिले के लालपानी क्षेत्र में और उसके आसपास ग्रेफाइट और वैनेडियम के लिए टोही सर्वेक्षण (जी-4)	कार्टिकेय एक्सप्लोरेशन एंड माइनिंग सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	5.63	0.00	चालू
3	असम	असम के कार्बी आंगलोंग जिले के दिल्लई क्षेत्र में चूना पत्थर के लिए टोही सर्वेक्षण (जी-4)	डीजीएम असम	3.48	1.39	चालू
4		असम के कार्बी आंगलोंग जिले के शीलवेता क्षेत्र (25 वर्ग किमी) में चूना पत्थर के लिए टोही (जी-4) सर्वेक्षण	डीजीएम असम	2.68	1.07	चालू
5		असम के दीमा हसाओ जिले के लॉगप्लाडिसा क्षेत्र (25 वर्ग किमी) में चूना पत्थर के लिए टोही (जी-4) सर्वेक्षण	डीजीएम असम	3.08	1.23	चालू
6		असम के कार्बी आंगलोंग जिले के ऊपरी देवपानी, डिकुरुमेट्रोन क्षेत्र (20 वर्ग किमी) में चूना पत्थर के लिए टोही (जी-4) सर्वेक्षण	डीजीएम असम	2.22	0.89	चालू
7		असम के मोरीगांव और पश्चिम कार्बी आंगलोंग जिलों के नेल्ली क्षेत्र (114.96 वर्ग किमी) और उसके आसपास टंगस्टन, आरईई और संबद्ध खनिजों के लिए टोही सर्वेक्षण (जी-4)	एमईसीएल	2.64	1.06	चालू
8		लैंगमिपी - लाचिंग थिंग क्षेत्र (124.68 वर्ग किमी), पश्चिम कार्बी आंगलोंग	एमईसीएल	4.57	1.83	चालू

		जिला, असम में और उसके आसपास आरईई और संबंधित खनिजों के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)				
9		असम के कामरूप जिले के अम्परीखोला ब्लॉक में आरईई और संबद्ध खनिजों के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3 चरण)	एमईसीएल	8.82	3.53	चालू
10	छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़ के बालोद जिले के परसदा-नवापारा-गुरुर क्षेत्र (146.27 वर्ग किमी) में ग्लौकोनिटिक बलुआ पत्थर के लिए टोही सर्वेक्षण (जी-4)	एमईसीएल	1.17	0.47	चालू
11		छत्तीसगढ़ के सुखमा और बस्तर जिले के बैंगपाल-एलिंगनार-कुमाकोलेंग ब्लॉक और उसके आसपास लिथियम, नियोबियम, टैंटालम, टाइटेनियम और आरईई खनिजों के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	मेसर्स यूनाइटेड एक्सप्लोरेशन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	0.93	0.00	चालू
12		छत्तीसगढ़ के बलरामपुर रामानुजगंज जिले के बरपत ब्लॉक में बॉक्साइट के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी3)	डीजीएम छत्तीसगढ़	1.37	0.55	चालू
13		नवागढ़-नेलसोड-अंतागढ़ क्षेत्र, जिला उत्तर बस्तर कांकेर, छत्तीसगढ़ में लौह अयस्क के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	पीआरबी इनफ्रा	1.17	0.00	चालू
14	गुजरात	गुजरात के कच्छ जिले के सैयदपार क्षेत्र (135.45 वर्ग किमी) में आरईई और संबद्ध खनिजों के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	एमईसीएल	1.84	0.00	चालू
15		देवीसर क्षेत्र (102.70 वर्ग किमी), कच्छ जिला, गुजरात में आरईई, आरएम, ग्लौकोनाइट और फॉस्फोराइट के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	एमईसीएल	2.51	0.00	चालू
16		सुमारसर क्षेत्र (107.46 वर्ग किमी), कच्छ जिला, गुजरात में आरईई और फॉस्फोराइट के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	एमईसीएल	1.78	0.00	चालू

17	ગુજરાત	નોખનિયા ક્ષેત્ર (101.65 વર્ગ કિમી), કચ્છ જિલા, ગુજરાત મેં આરિઝી ઔર સંબંધિત ખનિઓ કે લિએ ટોહી સર્વેક્ષણ (જી4)	એમર્સીએલ	2.39	0.00	ચાલૂ
18		બોટાડ ક્ષેત્ર, બોટાડ જિલા, ગુજરાત મેં નિકેલ, કોબાલ્ટ ઔર પીજીઝી કે લિએ ટોહી સર્વેક્ષણ (જી4)	મેસર્સ સીએમટી	1.28	0.00	ચાલૂ
19		ગુજરાત કે કચ્છ જિલે કે દેવપુર ક્ષેત્ર (138.52 વર્ગ કિમી) મેં આરિઝી, ગ્લોકોનાઇટ ઔર સંબંધિત ખનિઓ કે લિએ ટોહી સર્વેક્ષણ (જી4)	એમર્સીએલ	2.84	0.00	ચાલૂ
20		ગોમા નદી બેસિન, દાહોદ, છોટા ઉદયપુર ઔર પંચમહાલ જિલોનું, ગુજરાત મેં આરિઝી કે લિએ ટોહી સર્વેક્ષણ (જી4)	મેસર્સ જિયોવેલ સર્વિસેજ પ્રાઇવેટ લિમિટેડ	2.56	0.00	ચાલૂ
21		મુધન-ખટિયા બ્લોક (129.00 વર્ગ કિમી), કચ્છ જિલા ગુજરાત મેં ગ્લોકોનાઇટ કે લિએ ટોહી સર્વેક્ષણ (જી4)	એમર્સીએલ	1.62	0.65	ચાલૂ
22		ગુજરાત કે કચ્છ જિલે કે મોથલા બ્લોક મેં બોંક્સાઇટ કે લિએ પ્રારંભિક ગવેષણ	સીજીએમ ગુજરાત	2.26	0.90	ચાલૂ
23		ગુજરાત કે ગિર સોમનાથ જિલે કે લોધવા બ્લોક મેં ચૂના પત્થર કે લિએ પ્રારંભિક ગવેષણ	સીજીએમ ગુજરાત	0.47	0.19	ચાલૂ
24		ગુજરાત કે ગિર સોમનાથ જિલે કે મતાના બ્લોક મેં ચૂના પત્થર કે લિએ પ્રારંભિક ગવેષણ	સીજીએમ ગુજરાત	0.57	0.23	ચાલૂ
25		ગુજરાત કે ગિર સોમનાથ જિલે કે સિમર બ્લોક મેં ચૂના પત્થર કે લિએ પ્રારંભિક ગવેષણ (જી-3 સ્તર)	સીજીએમ ગુજરાત	0.30	0.12	ચાલૂ
26		ગુજરાત કે ગિર સોમનાથ જિલે કે બોલાસ બ્લોક મેં ચૂના પત્થર કે લિએ વિસ્તૃત ગવેષણ (જી-3 સ્તર)	સીજીએમ ગુજરાત	0.40	0.16	ચાલૂ
27		ભાડલી બ્લોક (107.89 વર્ગ કિમી) મેં વોલાસ્ટોનાઇટ કે લિએ ટોહી સર્વેક્ષણ (જી-4), જિલા: બનાસકાંઠા, ગુજરાત	એમર્સીએલ	1.61	0.64	ચાલૂ

28		जुलराई ब्लॉक, जिला: कच्छ, गुजरात में बॉक्साइट और संबंधित खनिजों के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	एमईसीएल	2.46	0.99	चालू
29		धांग ब्लॉक, जिला: कच्छ, गुजरात में बॉक्साइट और संबंधित खनिजों के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	एमईसीएल	1.51	0.60	चालू
30		ग्राम भाटिया-गोकलपुर, जिला- देवभूमि द्वारका, गुजरात में भाटिया क्षेत्र में चूना पत्थर के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	पीआरबी इनफ्रा	0.70	0.00	चालू
31		गुजरात के कच्छ जिले के अम्बारा पश्चिम ब्लॉक में ग्लौकोनाइट के लिए टोही सर्वेक्षण (जी-4)	एमईसीएल	1.08	0.43	चालू
32		गुजरात के कच्छ जिले के संधान ब्लॉक में बॉक्साइट, गैलियम, वैनेडियम, आरईई के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3 चरण)	जियो मरीन सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	2.03	0.00	चालू
33		गुजरात के कच्छ जिले के नारेडी बॉक्साइट ब्लॉक में बॉक्साइट, गैलियम, वैनेडियम और आरईई खनिजों के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3 चरण)	जियो मरीन सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	2.33	0.00	चालू
34		गुजरात के कच्छ के महान रण में लिथियम और संबंधित खनिजों की उपस्थिति स्थापित करने के लिए टोही सर्वेक्षण (जी-4 चरण)	सीजीएम गुजरात	0.31	0.12	चालू
35		लाखोड़ क्षेत्र, कच्छ जिला, गुजरात में बॉक्साइट, गैलियम, वैनेडियम, टीन और आरईई के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	क्रिटिकल मिनरल ट्रैकर	0.60	0.00	चालू
36		गुजरात के कच्छ जिले के नदापा क्षेत्र में बॉक्साइट, गैलियम, वैनेडियम, टीन और आरईई के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	क्रिटिकल मिनरल ट्रैकर	0.54	0.00	चालू
37		गुजरात के कच्छ जिले के रेलडी मोती क्षेत्र में बॉक्साइट, गैलियम, वैनेडियम, टीन और आरईई के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	क्रिटिकल मिनरल ट्रैकर	0.55	0.00	चालू

38		ગુજરાત કે સૌરાષ્ટ્ર તટ કે કિનારે સમુદ્ર તટ/ટીલે કી રેત મેં મૈગનેટાઇટ યુક્ત રેત મેં વૈનેડિયમ ઔર ટાઇટેનિયમ કે લિએ ટોહી સર્વેક્ષણ (જી4)	જિયો મરીન સૉલ્યુશન્સ પ્રાઇવેટ લિમિટેડ	1.70	0.00	ચાલૂ
39		અમ્બારા-મારુ બ્લોક, જિલા કચ્છ, ગુજરાત મેં ગલૌકોનાઇટ, ફોસ્ફોરાઇટ ઔર આરફર્ડ કે લિએ ટોહી સર્વેક્ષણ (જી-4 ચરણ)	એમર્સીએલ	2.30	0.92	ચાલૂ
40		ઠાકુરડીહ ક્ષેત્ર-1 બ્લોક (5.1 વર્ગ કિમી), સિંહભૂમ કોપર બેલ્ટ, પૂર્વી સિંહભૂમ જિલા, ઝારખંડ મેં તાંબા ઔર સંબંધિત ખનિજોं કે લિએ પ્રારંભિક ગવેષણ (જી-3)	એમર્સીએલ	4.67	3.49	ચાલૂ
41		ઝારખંડ કે લોહરદગા જિલે કે અનવરપાટ બ્લોક (1.00 વર્ગ કિમી) મેં બોક્સાઇટ, ટાઇટેનિયમ ઔર સંબંધિત ખનિજોં કે લિએ પ્રારંભિક ગવેષણ (જી-3 સ્તર)	એમર્સીએલ	1.76	0.70	ચાલૂ
42		બોક્સાઇટ, ટાઇટેનિયમ ઔર સંબંધ ખનિજોં કે હરહાપટ બ્લોક, ગુમલા, ઝારખંડ કે લિએ પ્રારંભિક ગવેષણ (જી3)	જેઈએમસીએલ	0.74	0.30	ચાલૂ
43	ઝારખંડ	ઝારખંડ કે પશ્ચિમી સિંહભૂમ જિલે કે કંકુરા બ્લોક મેં મેંગનીજ ઔર સંબંધિત ખનિજોં કે લિએ પ્રારંભિક ગવેષણ (જી3)	પ્રાકૃતિક સંસાધન પ્રભાગ, ટાટા સ્ટીલ લિમિટેડ	3.96	0.00	ચાલૂ
44		ઝારખંડ કે પશ્ચિમી સિંહભૂમ જિલે કે મુસાબની, ડુમરિયા, મહેશપુર ક્ષેત્રોં કે આસપાસ તાંબા યુક્ત ખનિજોં કી ખોજ કે લિએ ટોહી સર્વેક્ષણ (જી4)	પ્રાકૃતિક સંસાધન પ્રભાગ, ટાટા સ્ટીલ લિમિટેડ	2.88	0.00	ચાલૂ
45		ઝારખંડ કે સરાયકેલા-ખરસાવાં જિલે કે હુરુંગદાહ-તામર, રાંચી-અર્કી-ખૂંટી-કુચાઈ ક્ષેત્ર મેં સોને કે લિએ ટોહી સર્વેક્ષણ (જી4)	જેઈએમસીએલ	2.16	0.00	ચાલૂ
46		જરીડીહ-પિપરાડીહ બ્લોક, જિલા: ગિરિડીહ, ઝારખંડ મેં તાંબા ઔર સંબંધિત ખનિજોં કે લિએ પ્રારંભિક ગવેષણ (જી3)	એમર્સીએલ	4.00	1.60	ચાલૂ

47	कर्नाटक	पिपराडीह क्षेत्र (7.00 वर्ग किमी.) में मैग्नेटाइट और संबंधित खनिजों के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3 चरण), ज़िला: गिरिडीह, राज्य: झारखंड	सीएमपीडीआई	1.47	0.59	चालू
48		जोजोबेरा-उलिहुरंग ब्लॉक, अर्की ब्लॉक, खूंटी ज़िला, झारखंड में सोने के लिए टोही (जी4 चरण)	जेईएमसीएल	1.13	0.45	चालू
49		कर्नाटक के बेल्लारी ज़िले के रामगढ़ ब्लॉक में लौह और मैंगनीज खनिजीकरण के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	डीजीएम कर्नाटक (मेसर्स इकोमेन माइनिंग प्राइवेट)	1.64	0.66	चालू
50		कर्नाटक के गुलबर्गा ज़िले में मालखेड-1 उत्तर, मालखेड-1 दक्षिण, मालखेड-2 उत्तर और मालखेड-2 दक्षिण ब्लॉक (18.02 वर्ग किमी के विस्तार में) में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3 स्तर)	एमईसीएल	1.22	0.49	चालू
51		कर्नाटक के उत्तर कन्नड़ ज़िले के मुंडल्ली ब्लॉक में एल्युमिनस लैटेराइट और संबंधित महत्वपूर्ण तत्वों (वैनेडियम, गैलियम और आर्द्दह) के लिए प्रारंभिक गवेषण	जियो मरीन सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	0.91	0.00	चालू
52		कर्नाटक के कोप्पल और रायचूर के किलारहट्टी क्षेत्र में सोने और संबंधित खनिजों के लिए टोही सर्वेक्षण	माइनिंग टेक कंसल्टेंसी सर्विसेज लिमिटेड	3.74	1.12	चालू
53		ओडिशा के रायगड़ा ज़िले के कलिचोचरा ब्लॉक में बॉक्साइट के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी3)	डीजीएम ओडिशा	1.00	0.40	चालू
54		कर्नाटक के उत्तर कन्नड़ ज़िले के निट्टाडगी ब्लॉक में बॉक्साइट के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी3)	पीआरबी इनफ्रा	1.41	0.00	चालू
55		कर्नाटक के हावेरी ज़िले के चिन्निकट्टी ब्लॉक में सोने के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3 चरण)	माइनिंग टेक कंसल्टेंसी सर्विसेज	4.69	0.00	चालू

			लिमिटेड			
56		कर्नाटक के उडुपी जिले के गोविंदगुडे और सुदीगुडे ब्लॉक में एल्युमिनस लेटराइट और संबंधित महत्वपूर्ण खनिजों के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3 चरण)	फ्रिटिकल मिनरल ट्रैकर	0.44	0.13	चालू
57	मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश के सतना जिले के झारी ब्लॉक (5.1 वर्ग किमी) में ग्लौकोनाइट सेंडस्टोन के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	एमईसीएल	0.72	0.29	चालू
58		देउलहा ब्लॉक (8.5 वर्ग किमी.), जिला सतना, मध्य प्रदेश में ग्लौकोनाइट बलुआ पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	एमईसीएल	1.05	0.42	चालू
59		मध्य प्रदेश के जबलपुर जिले के तिंदनी क्षेत्र (7.4 वर्ग किमी) में लोहा, मैंगनीज और संबद्ध खनिजों के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)।	एमईसीएल	3.69	1.48	चालू
60		मझौली ब्लॉक (3.94 वर्ग किमी.), जिला- जबलपुर, मध्य प्रदेश में लौह और बॉक्साइट अयस्क के लिए प्रारंभिक (जी-3) गवेषण	एमईसीएल	0.67	0.54	चालू
61		मध्य प्रदेश के अमोच-छपरा ब्लॉक (4.86 वर्ग किमी), जिला-जबलपुर और कटनी में लौह और बॉक्साइट अयस्क के लिए प्रारंभिक (जी-3) गवेषण	एमईसीएल	1.07	0.43	चालू
62		मुरारा-देवेंद्रपुरा ब्लॉक, जिला-निवाड़ी, मध्य प्रदेश में टंगस्टन और टिन अयस्क का प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	एमईसीएल	3.09	1.24	चालू
63	मध्य प्रदेश	सलैया फाटक ब्लॉक, जिला: कटनी, मध्य प्रदेश में तांबा, सीसा, जस्ता और संबंधित धातुओं के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	एमईसीएल	1.39	0.55	चालू

64		मध्य प्रदेश के सिंगरौली जिले के चितरंगी ब्लॉक में लौह और संबंधित खनिजों के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	एमईसीएल	1.96	0.78	चालू
65		मध्य प्रदेश के श्योपुर जिले के धामनी-पीपरवासी सिमलिया क्षेत्र में ग्लौकोनाइट और संबंधित खनिजकरण के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	मेसर्स माहेश्वरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड	1.06	0.32	चालू
66		मध्य प्रदेश के सिंगरौली जिले के परमा क्षेत्र (133.00 वर्ग किमी) में सोने और संबंधित खनिजों के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	एमईसीएल	1.87	0.00	चालू
67		मध्य प्रदेश के छतरपुर जिले के बड़ा मलेहरा तालुका में रॉक फॉस्फेट के लिए झालौथार फॉस्फोराइट ब्लॉक में प्रारंभिक गवेषण (जी 3)	एंजियोटेक	1.72	0.00	चालू
68		मध्य प्रदेश के छिंदवाड़ा जिले के मोरडोंगरी-जामताड़ा ब्लॉक में पीजीई और संबद्ध खनिज के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	एमपीएसएमसी	2.17	0.87	चालू
69		मध्य प्रदेश के कोचिपुर जिले-सीधी में तांबे और संबंधित खनिजों के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)□	सीएमपीडीआई	1.25	0.50	चालू
70		मध्य प्रदेश के सतना जिले के संगमनिया ब्लॉक में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	एमपीएसएमसी	1.13	0.45	चालू
71		मध्य प्रदेश के सतना जिले के किसनपुर ब्लॉक में ग्लौकोनाइटिक बलुआ पत्थर के लिए टोही सर्वेक्षण (जी-4)	एमईसीएल	0.91	0.37	चालू
72		जौली-सैलवाड़ा ब्लॉक (33.8 वर्ग किमी) में लौह, मैंगनीज और संबद्ध खनिजों के लिए टोही सर्वेक्षण (जी-4), जिला: जबलपुर, राज्य: मध्य प्रदेश	एमईसीएल	1.35	0.54	चालू
73		मध्य प्रदेश के सीधी जिले के बमुरी ब्लॉक में लौह अयस्क और संबंधित खनिजों का प्रारंभिक गवेषण सर्वेक्षण	माहेश्वरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड	2.87	0.86	चालू

		(जी-3)			
74		मध्य प्रदेश के सीधी जिले के अम्हावा ब्लॉक में लौह अयस्क और संबंधित खनिजों के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)□	माहेश्वरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड	3.97	1.19
75		मध्य प्रदेश के कटनी जिले के नन्हवारा कडमोर क्षेत्र में और उसके आसपास चूना पत्थर के लिए टोही सर्वेक्षण (जी-4 □□□)	एंजियोटेक	0.70	0.00
76		धवलपुर क्षेत्र (15.00 वर्ग किमी), नागपुर जिला, महाराष्ट्र में मैंगनीज अयस्क के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)□	एमईसीएल	2.32	0.93
77		महाराष्ट्र के चंद्रपुर जिले के सावलहिरा (पूर्व) ब्लॉक में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	डीजीएम महाराष्ट्र (मैसर्स जेमकोकाटी एक्सप्लोरेशन प्राइवेट)	0.87	0.35
78		महाराष्ट्र के चंद्रपुर जिले के रूपापेठ ब्लॉक में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण	डीजीएम महाराष्ट्र (मैसर्स जेमकोकाटी एक्सप्लोरेशन प्राइवेट)	0.96	0.38
79	महाराष्ट्र	गोविंदपुर ब्लॉक (0.83 वर्ग किमी), चंद्रपुर जिला, महाराष्ट्र में तांबा और संबंधित खनिजीकरण के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)□	मैसर्स कार्तिकेय एक्सप्लोरेशन एंड माइनिंग सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	1.26	0.00
80		महाराष्ट्र के यवतमाल जिले के अडेगांव ब्लॉक में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3 स्तर)	एमईसीएल	0.99	0.40
81		दुनकी-चिलाई ब्लॉक जिले में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3) जिला: यवतमाल, महाराष्ट्र	एमईसीएल	0.98	0.39
82		खुर्सीपार ब्लॉक, जिला: गोंदिया, महाराष्ट्र में मैग्नेटाइट और संबंधित वैनेडियम खनिजीकरण के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3 चरण)	एमईसीएल	2.73	0.00

83		मलाडा ब्लॉक, जिला-भंडारा और गोंदिया, महाराष्ट्र में कायनाइट और सिलिमेनाइट के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3 चरण)	एमईसीएल	1.40	0.00	चालू
84		महाराष्ट्र के यवतमाल जिले के अकापुर ब्लॉक में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	एमईसीएल	0.97	0.39	चालू
85		मुंद्रा-चिलाईब्लॉक ब्लॉक (4.38 वर्ग किमी) जिला- यवतमाल, महाराष्ट्र में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)।	एमईसीएल	0.91	0.36	चालू
86		हीरधारा-गणेशपुरा ब्लॉक (2.81 वर्ग किमी) जिला- यवतमाल, महाराष्ट्र में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	एमईसीएल	0.94	0.38	चालू
87		अरेवाडा - हितापडी ब्लॉक (27 वर्ग किमी) में लौह अयस्क के लिए टोही सर्वेक्षण (जी-4 चरण), जिला: गढ़चिरौली, महाराष्ट्र	जेम्को काटी एक्सप्लोरेशन प्रा. लिमिटेड	0.17	0.00	चालू
88		पोनार ब्लॉक, आदिलाबाद जिला, तेलंगाना में चूना पत्थर का प्रारंभिक गवेषण (जी3 चरण)	माहेश्वरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड	1.04	0.31	चालू
89		चूना पत्थर की प्रारंभिक खोज (जी3 चरण), गाडेघाट-खटेरा ब्लॉक, यवतमाल जिला, महाराष्ट्र	माहेश्वरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड	2.31	0.69	चालू
90		बोडकीपेट ब्लॉक (कुही और खोबना ब्लॉकों के बीच का क्षेत्र), जिला: नागपुर, महाराष्ट्र में टंगस्टन और संबंधित खनिजों के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी3)	एमईसीएल	4.15	1.66	चालू
91	मणिपुर	मणिपुर के उखरुल जिले के फंगराई क्षेत्र में और उसके आसपास निकेल-कोबाल्ट, पीजीई और क्रोमियम के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	मेरसर्स यूनाइटेड एक्सप्लोरेशन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	1.16	0.00	चालू
92	मणिपुर	मणिपुर के कामजोंग जिले के गमनोम ब्लॉक में निकल, कोबाल्ट, क्रोमियम और पीजीई खनिजों के लिए प्रारंभिक गवेषण	यूनाइटेड एक्सप्लोरेशन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	6.12	0.00	चालू
93	नगालैंड	मिमी खेती ब्लॉक, किफिरे जिला, नागालैंड में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	डीजीएम, नागालैंड	11.67	4.67	चालू

94	ओडिशा	ओडिशा के बलांगीर और नुआपारा जिले के चोरमुंडा ब्लॉक (3.75 वर्ग किमी) में ग्रेफाइट के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	एमईसीएल	2.60	1.04	चालू
95		टेमरीमल ब्लॉक (4.0 वर्ग किमी.), जिला-बलांगीर और बरगढ़, ओडिशा में ग्रेफाइट के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	एमईसीएल	2.74	1.09	चालू
96		पाटीमल ब्लॉक, जिला-बलांगीर, ओडिशा में ग्रेफाइट के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी3)	एमईसीएल	2.08	0.83	चालू
97		ओडिशा के सुंदरगढ़ जिले के जहरीटोला (3.34 वर्ग किमी) और मुंडाटोला (4.34 वर्ग किमी) ब्लॉकों में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3 स्तर)	एमईसीएल	2.86	1.14	चालू
98		ओडिशा के बोलनगीर जिले के खैरमल क्षेत्र और उसके आसपास ग्रेफाइट के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	ओएमसी	0.85	0.34	चालू
99		धौराखामन क्षेत्र (60.0 वर्ग किमी), जिला: बोलांगीर, ओडिशा में ग्रेफाइट के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	ओएमसी	0.89	0.36	चालू
100		ओडिशा के संबलपुर जिले के रायराखोल तहसील के कंधल क्षेत्र के आसपास मैंगनीज के लिए टोही (जी-4) सर्वेक्षण	डीएमजी ओडिशा	0.74	0.30	चालू
101		दुम्बुरुनेली क्षेत्र, रायगड़ा जिला, ओडिशा में और उसके आसपास ग्रेफाइट के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4 चरण)	माहेश्वरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड	1.38	0.41	चालू
102	राजस्थान	हिरनोदा ब्लॉक, जयपुर, राजस्थान में आरईई और तांबे के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी3)	एमईसीएल	4.39	1.76	चालू
103		सिंघाना - बोथन ब्लॉक (3.36 वर्ग किमी), झुंझुनू जिला, राजस्थान में तांबा और संबंधित खनिजों के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी 3)	एमईसीएल	10.55	0.00	चालू
104		राजस्थान के जैसलमेर जिले के रांधा में खनिज-रॉक फॉस्फेट के लिए टोही सर्वेक्षण (जी-4)	फागमिल	1.37	0.55	चालू

105		राजस्थान के राजसमंद जिले के बोराना ब्लॉक में आरईई और संबंधित खनिजों के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	मेसर्स जियोएक्सपोर प्राइवेट लिमिटेड	1.47	0.21	चालू
106		राजस्थान के सवाई माधोपुर और करौली जिलों के पितुपुरा ब्लॉक में ग्लौकोनाइट और संबंधित खनिजों के लिए प्रारंभिक (जी3) गवेषण	मेसर्स जियोएक्सपोर प्राइवेट लिमिटेड	1.95	0.00	चालू
107		नौसर-बामनी ढाणी-दंडाली ब्लॉक बाड़मेर, राज्य: राजस्थान में आरईई खनिजीकरण के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी3-चरण)	एमईसीएल	6.11	2.44	चालू
108		लाखासर पूर्व विस्तार ब्लॉक (9.50 वर्ग किमी), लाखासर उप बेसिन, राजस्थान के उत्तर पश्चिमी भाग, जिला- बीकानेर, राजस्थान में पोटाश के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी3)	एमईसीएल	16.17	6.47	चालू
109	तमिलनाडु	तमिलनाडु के तिरुप्पुर जिले के मारवापलियाम ब्लॉक में आरईई खनिजीकरण के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी3)।	एमईसीएल	1.25	0.50	चालू
110		तमिलनाडु के शिवगंगा जिले के अरसानूर ईस्ट ब्लॉक में ग्रेफाइट के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	केआईओसीएल	3.46	1.38	चालू
111		वेल्लाक्कल सेंट्रल ब्लॉक, उत्तंगरई सेक्टर, हारू-उत्तंगराय बेल्ट, जिला-कृष्णागिरी, तमिलनाडु में मोलिब्डेनम के लिए सामान्य गवेषण (जी2 चरण)।	एमईसीएल	11.21	4.48	चालू
112		तमिलनाडु के कृष्णागिरी जिले के समलपट्टी में आरईई और आरएम (एससी, एनबी) खनिजीकरण के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	केआईओसीएल	1.32	0.53	चालू
113		तमिलनाडु के चोक्कनाथपुरम ब्लॉक, अरियालुर और पेरम्बलुर जिलों में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3 चरण)	भू गवेषण और खनन समाधान	2.25	0.00	चालू
114		तमिलनाडु के कुलुमुर ब्लॉक, अरियालुर और पेरम्बलुर जिलों में चूना पत्थर के लिए	भू गवेषण और खनन समाधान	2.25	0.00	चालू

		प्रारंभिक गवेषण (जी3 चरण)				
115		वेल्लाक्कल नॉर्थ ब्लॉक (2.90 वर्ग किमी.) और वेल्लाक्कल साउथ ब्लॉक (1.55 वर्ग किमी.), उत्तरगढ़ सेक्टर, हरु-उत्तरगढ़ ब्लॅट, जिला-कृष्णागिरी, तमिलनाडु में मोलिब्डेनम के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी3)।	एमईसीएल	9.12	3.65	चालू
116		तेलंगाना के महबूबाबाद और वारंगल जिलों के नेल्लिकुदुर क्षेत्र में आरईई और संबंधित खनिजों के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	क्रिटिकल मिनरल ट्रैकर	1.03	0.31	चालू
117	तेलंगाना	तेलंगाना राज्य के विकाराबाद जिले के कोडंगल ब्लॉक में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-3)	टीजीएमडीसी	1.62	0.65	चालू
118		तेलंगाना के आदिलाबाद जिले के मंगरूर ब्लॉक में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी3 चरण)	माहेश्वरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड	0.70	0.21	चालू
119		अमृतपुर क्षेत्र (56.62 वर्ग किमी), नैनीताल जिला, उत्तराखण्ड में पॉलीमेटल्स (तांबा-सीसा-जस्ता और सोना चांदी) के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	एमईसीएल	1.08	0.00	चालू
120		चूपरा-खेत, कूटा क्षेत्र, पिथौरागढ़ जिला, उत्तराखण्ड में बेसमेटल के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4)	मेसर्स जियोवेल सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	4.91	0.00	चालू
121	उत्तराखण्ड	मटेना-सिरार क्षेत्र (60 वर्ग किमी.), अल्मोड़ा जिला, उत्तराखण्ड में ग्रेफाइट और वैनेडियम के लिए सर्वेक्षण (जी4 चरण)	मेसर्स जियोवेल सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	2.60	0.18	चालू
122		कफलदा ब्लॉक, जिले: देहरादून और टिहरी गढ़वाल, राज्य: उत्तराखण्ड में फॉस्फोराइट और संबंधित खनिजों के लिए टोही सर्वेक्षण (जी-4 चरण गवेषण)	एमईसीएल	3.18	1.27	चालू
123		कांगड़ा ब्लॉक (6.35 वर्ग किमी क्षेत्र), जिला – टिहरी गढ़वाल, उत्तराखण्ड में टिन के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी3-चरण)	एमईसीएल	6.05	2.42	चालू

124	उत्तर प्रदेश।	हंसपुर ब्लॉक, जिला झांसी, उत्तर प्रदेश में तांबा, मोलिब्डेनम, टंगस्टन और संबंधित खनिजों के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4 चरण)	एमईसीएल	1.62	0.65	चालू
125		उत्तर प्रदेश के ललितपुर जिले के बुरोगांव-बिलतला-मोगन क्षेत्र में आधारधातु के लिए टोही सर्वेक्षण (जी4 चरण)	मेसर्स जियोवेल सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	3.18	0.00	चालू
126	पश्चिम बंगाल	ग्रेफाइट, कोरापारा ईस्ट ब्लॉक, बांकुरा जिला, पश्चिम बंगाल का टोही सर्वेक्षण (जी-4 चरण)।	माहेश्वरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड	1.25	0.00	चालू
127		पश्चिम बंगाल के बांकुरा जिले के कोरापारा में ग्रेफाइट के लिए टोही सर्वेक्षण (जी-4 चरण)	माहेश्वरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड	1.22	0.37	चालू

ख. खरीद परियोजनाओं का व्यौरा

1	राजस्थान	गवेषण कार्यकलापों को बढ़ाने के उद्देश्य से मशीनरी/प्रयोगशाला उपकरण/यंत्र आदि खरीदने के लिए एनएमईटी निधि से वित्तीय सहायता।	खान एवं भूविज्ञान विभाग राजस्थान	13.86	0.00	चालू
2	अन्य	जीएसआई द्वारा डिजिटल कोर लाइब्रेरी की स्थापना के लिए 01 डिजिटल कोर लॉगर की खरीद।	जीएसआई	43.25	0.00	चालू
3	अन्य	4 ई.पी.एम.ए. उपकरणों की खरीद	जीएसआई	62.40	0.00	चालू
4	गोवा	मशीनरी/उपकरण/यंत्र आदि की खरीद के लिए वित्तीय सहायता।	डीएमजी गोवा	0.60	0.48	चालू
5	अन्य	जीएसआई, आरएसएएस, बैंगलोर में डेटा प्रोसेसिंग, इंटरप्रिटेशन और इंटीग्रेशन सेंटर (डीपीआईआईसी) की स्थापना	जीएसआई	4.07	1.02	चालू
6	अन्य	हैंडहेल्ड एक्सआरएफ विश्लेषक की खरीद	जीएसआई	15.93	0.00	चालू
7	अन्य	मशीनरी और उपकरणों की खरीद	सीएमपीडीआई	2.57	1.03	चालू
8	तेलंगाना	गवेषण कार्यकलापों को बढ़ाने के उद्देश्य से मशीनरी/प्रयोगशाला उपकरण/यंत्र आदि खरीदने के लिए एनएमईटी निधि से वित्तीय सहायता।	डीएमजी तेलंगाना	7.51	3.00	चालू

9	अन्य	आर्कजीआईएस सॉफ्टवेयर की खरीद	जीएसआई	11.00	0.00	चालू
10	अन्य	जियोसॉफ्ट (ओएसिस मॉटाज) सॉफ्टवेयर की खरीद	जीएसआई	9.80	0.00	चालू
11	अन्य	गवेषण कार्यकलापों को बढ़ाने के उद्देश्य से मशीनरी, प्रयोगशाला उपकरण/यंत्र आदि खरीदने के लिए एनएमईटी निधि से वित्तीय सहायता।	आईबीएम	29.93	0.00	चालू
12	नागालैंड	एनएमईटी निधि से गवेषण कार्यकलापों को बढ़ाने के उद्देश्य से मशीनरी, प्रयोगशाला उपकरण/यंत्र आदि खरीदने के लिए राज्य सरकारों को वित्तीय सहायता	डीजीएम नागालैंड	0.77	0.31	चालू
13	मिजोरम	एनएमईटी निधि से गवेषण कार्यकलापों को बढ़ाने के उद्देश्य से मशीनरी, प्रयोगशाला उपकरण/यंत्र आदि खरीदने के लिए राज्य सरकारों को वित्तीय सहायता	डीजीएम मिजोरम	0.30	0.12	चालू

वित्त वर्ष 2024-25 के एनएमईटी वित्त पोषित परियोजनाओं का राज्यवार व्यौरा

राशि करोड़ रुपये में

क्र. सं.	राज्य	कुल परियोजनाएं (खनिज गवेषण/खरीद)	कुल स्वीकृत लागत	कुल व्यय	स्थिति
1	आंध्र प्रदेश	1	2.07	0	चालू
2	अरुणाचल प्रदेश	1	5.63	0	चालू
3	असम	7	27.49	11.0	चालू
4	छत्तीसगढ़	4	4.64	1.02	चालू
5	गोवा	1	0.60	0.48	चालू
6	गुजरात	26	38.54	5.95	चालू
7	झारखण्ड	9	22.77	7.13	चालू
8	कर्नाटक	8	15.05	2.8	चालू
9	मध्य प्रदेश	19	32.64	10.83	चालू
10	महाराष्ट्र	15	22.00	6.24	चालू
11	मणिपुर	2	7.28	0	चालू
12	मिजोरम	1	0.3	0.12	चालू
13	नागालैंड	2	12.44	4.98	चालू
14	ओडिशा	8	14.14	5.51	चालू
15	राजस्थान	8	55.87	11.43	चालू
16	तमिलनाडु	7	30.86	10.54	चालू
17	तेलंगाना	4	10.86	4.17	चालू
18	उत्तर प्रदेश	2	4.80	0.65	चालू
19	उत्तराखण्ड	5	17.82	3.87	चालू
20	पश्चिम बंगाल	2	2.47	0.37	चालू
21	अन्य	8	178.95	2.05	चालू
	कुल	140	507.22	89.14	चालू

आंध्र प्रदेश में परियोजना का व्यौरा

राशि करोड़ रूपये में

क्र. सं.	परियोजना का शीर्षक	ज़िला	एजेंसी	अवधि	स्वीकृत तारीख	स्वीकृत लागत	स्थिति
1	मंगलगिरी, गुंटूर जिले, आंध्र प्रदेश के पास कृष्णा बेसिन में एक पैलियो-चैनल के हिस्से में हीरे का टोही सर्वेक्षण (जी-4)	गुंटूर	मेसर्स जियो मरीन सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	12	04.12.25	2.07	चालू

वित्त वर्ष 2024-25 में एनएमईटी द्वारा स्वीकृत खरीद परियोजनाओं का व्यौरा

क्र. सं.	एजेंसी	परियोजनाओं की संख्या	स्वीकृत मात्रा (करोड़ रुपये में)	वास्तविक प्रगति
1.	सीएमपीडीआई	1	2.57	प्रगति पर है
2.	डीएमजी राजस्थान	1	13.86	प्रगति पर है
3.	डीजीएम मिजोरम	1	0.30	प्रगति पर है
4.	डीजीएम नागालैंड	1	0.77	प्रगति पर है
5.	डीएमजी गोवा	1	0.60	प्रगति पर है
6.	जीएसआई	6	146.45	प्रगति पर है
7.	आईबीएम	1	29.93	प्रगति पर है
8.	डीएमजी तेलंगाना	1	7.51	प्रगति पर है
	कुल	13	201.99	

जेएनएआरडीडीसी के माध्यम से एसएंडटी प्रिज्म योजना के तहत स्वीकृत परियोजनाओं का व्यौरा

राशि करारेड रूपये में

क्र. सं.	परियोजना का नाम	स्वीकृत लागत	कुल व्यय
1	खान मंत्रालय की धातु-4 की सर्वोच्च समिति द्वारा अनुशंसित एसटीएंडप्रिज्म योजना के अंतर्गत परियोजना गर्भ- दुर्लभ-मृदा-तत्वों के गवेषण के लिए एक सॉफ्टवेयर	1.20	0.72
2	एसटीएंडप्रिज्म योजना के तहत परियोजना, परियोजना का शीर्षक- उच्च शुद्धता वाले फ्यूम्ड सिलिका (>99.9%) और एल्युमिनियम फ्लोराइड (>98%) निकालने के लिए 5 टीपीडी (टन प्रति दिन) सीएफए (कोयला फ्लाई-ऐश) प्रसंस्करण संयंत्र की स्थापना	2.00	0.80
3	एसटीएंडप्रिज्म योजना के तहत परियोजना, परियोजना का शीर्षक-अल्ट्रासोनिक वेव गाइड प्रौद्योगिकी का उपयोग करके क्रायोलाइट बाथ का वास्तविक समय पर निरंतर तापमान माप	0.38	0.23
4	एसटीएंडप्रिज्म योजना के तहत परियोजना, परियोजना का शीर्षक-लाल मिट्टी फ्लोक्युलेंट्स का विकास	2.00	1.20
5	एसटीएंडप्रिज्म योजना के तहत परियोजना, परियोजना का शीर्षक- पुनर्चक्रित एल्यूमिनियम कार्बन फाइबर समग्र आधारित उच्च दबावयुक्त पोत	1.49	0.59
6	एसटीएंडप्रिज्म योजना के तहत परियोजना, परियोजना का शीर्षक- खनिज और खनन उद्योगों में खनिजों और धातुओं का गवेषण, पूर्वेक्षण और मूल्यांकन के लिए आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई), मशीन लर्निंग (एमएल) और न्यूरल नेटवर्क (एनएन) सॉफ्टवेयर	0.48	0.29
7	एसटीएंडप्रिज्म योजना के तहत परियोजना, परियोजना का शीर्षक- एससीआईएन: लाल मिट्टी से स्कैंडियम ऑक्साइड निकालने की प्रक्रिया	0.75	0.45
8	एसटीएंडपीआरआईएसएम योजना के तहत परियोजना, परियोजना का शीर्षक- एल्यूमिनियम संयंत्रों के उपकरणों के एल1/एल2/आईबीए डेटा की स्थिति आधारित निगरानी के लिए आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस प्रणाली	1.56	0.94
9	एसटीएंडप्रिज्म योजना के तहत परियोजना, परियोजना का शीर्षक- Li(MnxFe1-x)PO4 कैथोड सक्रिय पदार्थ भविष्य के ईवी अनुप्रयोग के लिए आशाजनक पदार्थ	1.40	0.56

10	एसटीएंडप्रिज्म योजना के तहत परियोजना, परियोजना का शीर्षक- हाइड्रोमेटेलर्जिकल प्रक्रिया द्वारा जिंक राख से उच्च ग्रेड जिंक ऑक्साइड की वसूली	0.87	0.52
11	एसटीएंडप्रिज्म योजना के तहत परियोजना, परियोजना का शीर्षक- अनुक्रमिक विस्फोट के लिए यूनिवर्सल इलेक्ट्रॉनिक डेटोनेटर	0.34	0.14
12	उच्च गुणवत्ता वाले आयातित स्थानापन्न उर्वरक के उत्पादन के लिए भारतीय रॉक फॉस्फेट का प्रसंस्करण	1.99	0.80
13	रक्षा और एयरोस्पेस अनुप्रयोगों के लिए उच्च शुद्ध क्रोमियम धातु का उत्पादन	1.60	0.64
14	ग्रिड अनुप्रयोगों के लिए लंबी अवधि के ऊर्जा भंडारण के रूप में यांत्रिक रूप से रिचार्जेबल जिंकएयर बैटरी	1.96	0.78
15	उन्नत अनुप्रयोगों के लिए औद्योगिक अपशिष्ट से दो आयामी Ti3C2TX MXene नैनोमटेरियल का बड़े पैमाने पर उत्पादन	1.53	0.61
16	थर्मल स्प्रे पाउडर और सिंटर्ड टंगस्टन कार्बाइड उत्पादों का विनिर्माण	1.48	0.59
17	पिघले हुए नमक इलेक्ट्रोलिसिस प्रौद्योगिकी के माध्यम से एनडीपीआर धातु उत्पादन	1.00	0.40
18	रणनीतिक और दुर्लभ मृदा धातु पुनर्पासि के लिए विलायक निष्कर्षक और आयनएक्सचेंज राल रसायन	1.20	0.48
19	पुनर्नवीनीकृत एल्युमिनियम मिश्रित सामग्री का उपयोग करके उच्च तापीय चालक ताप एक्सचेंजर और ताप सिंक	1.50	0.60
20	खनिज उद्योग के अपशिष्ट से धातु और उच्च टीडीएस को हटाने के लिए अत्यधिक ऊर्जा कुशल इलेक्ट्रोकॉम्पैक्ट प्रणाली, जिससे शून्य तरल निर्वहन प्राप्त होता है	1.50	0.60
21	पर्यावरण-अनुकूल नवाचार: क्वार्टजाइट से उच्च गुणवत्ता वाले सिलिकॉन डाइऑक्साइड का निर्माण	1.50	0.60
22	खनिज संसाधन आकलन और एआई-आधारित बोरहोल साइट चयन	0.72	0.29
कुल		28.45	12.83